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その１－令和４年度 法人事業計画（全体）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スケジュール 

  ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 

マネジメント課題学習会（管理者）             

方針浸透技法作成（管理者）             

方針浸透活動（管理者）→（職員）             

サービス品質システム作成（管理者）             

サービス品質システム浸透活動（管理者）→（職員）             

行動指針浸透活動（管理者）→（職員）             

調査・研究ＰＴ及び法務ＰＴは適宜参加             

 
別紙「個別事業の計画」の

とおり 

 

 

 

・成果が期待できる事業の検討 

・成果が期待できない事業の検討 

・パフォーマンス評価 

 

 

文書管理基本台帳・指導監

査事項等の整備 

 

 

グループホーム及びサニーライフの事業継続性

の評価 

 

 

・チャレンジＰＴ（改善活動） 

・利用者満足度ＰＴ 

・構造化・仕組み化ＰＴ 

新規事業の事業継続性の評価 

法務ＰＴの新設 調査・研究ＰＴの新設 
各部署の日常業務に組み込むＰＴ活動 

経営管理活動 

別紙２「その２－令和４年度法人事業計画（経営管理活動）」

事業活動構造の変更 

別紙 1「事業活動構造の変更比較表」のとおり 

基本方針 

 社会福祉法人名古屋市身体障害

者福祉連合会(以下、名身連)では、

「一人ひとりを大切にだれもが地

域で安心して暮らせる社会をめざ

す～地域でつながり共に歩む名身

連」を法人理念とし、社会環境をふ

まえ法人理念にふさわしい事業展

開とするとともに、地域社会に認め

られる法人となるよう事業展開し

ていく。今年度は、第一期中長期計

画の最終年であり、計画の達成度や

今後の課題をふまえた計画とする 

 

 

・ＰＲ機能 

・提供価値の発信 

個別事業 

別紙３「個別事業計画」のとおり 

 

・ 

・アーカイブ作成 

広報ＰＴ 

７０周年事業 

 

（ほぼ確立されたため） 

・ＢＣＰ 

・リスクマネジメント委員会 

定期的な計画・報告によるＰＴ活動 

 利用者確保 PT 

作品展 

ファンドレイジング 

77
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その２－令和４年度　法人事業計画（経営管理活動）　　

9

クレド図を貼り付け

③方針浸透のための実践体系と導入手順

障害者福祉サービス第３者評価の受審及びカスタマイズ自己評価の取り組みは、令

和３年度までに実施し、Ａ評価できるよう改善取り組みを継続している

事業の権利・義務関係－障害者福祉サービス第三者評価受審

イノベーション

① 方針管理のプロセス及び方針管理とＩＳＯ９００１の関連

①ＰＤＣＡサイクルを回す

全職員が方向

を合わせられ

る目標をイメー

ジできるビ

2.ビジョンの構

築

行動規範と

利用者満

足活動の

1.利用者満足

4.成果実現の組

織

事業の成果

を促すこと

ができる組

7.外部との協

働

地域におけ

る障害者福

祉の向上

予算、月次決

算のフィード

バックの仕組

職場の垣根

を越えて目

標、共有でき

5.管理会計のＦ

Ｂ

9.人事考課

貢献・成長・

自己実現を

目指せる

人材が育つ

人事考課

8.キャリアパス

6.コミュニケー

ション

3.強みを活かす

② マネジメント課題

ＩＳＯ９００１品質マネジメントシステムを援用

シナリオ

計画

具体的に

何をするのかシナリオ
どうやって実現するのか

③ 事業の発展思考を

管理者学習会から一般職員への浸透へ

モデルモデル 方針管理とＩＳＯ９００１、マネジメント

どうやって

実現するのか

計画 具体的に何をするのか

管理者学習会から一

般職員への浸透へ

②業務の標準化

ＩＳＯ９００１サービス品質マネジメントシステムの構築

構造化 仕組み化

利用者満足

マネジ
メント

イノベー
ション

質の高い支援品質を

全てのステークホルダーへ

利用者の地域生活の中へ

提供価

値を磨く

行動

指針

マネジ

メント

事業

働く

自立・活
動・交流

出かけ
る・手伝
う

相談する

コミュニ
ケーショ
ン

暮らす

知識の共有

業務改善

価値の

共有

目標の共有

方法の

共有

強みが活か

せる事業領

域の拡大

利用者にとって新しい満足を生み出してい

く体質へと変革する組織文化と位置付ける。

今年度は、左右のマネジメント力の向上及

びサービス品質の向上の成果に起因する職

員からの要求の把握を行う。



働く 就労継続支援B型事業（工賃向上PT）

障害者就労支援センターめいしんれん

サニーライフめいしんれん

自立・活動・交流 生活介護事業

出かける・手伝う ヘルパーセンター

旅行センター

講師派遣

相談する 相談事業

コミュニケーション 聴覚言語障害者情報文化センター

暮らす 名身連グループホーム中村

その他 名古屋市障害者作品展示会

HP広報PT

利用者確保

賛助会員

個別事業計画
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資 金 収 支 予 算



２０２２年度　名身連全会計資金収支予算書一覧表

（自）　２０２２ 年　４　月　１　日　　　　　（至）　２０２３ 年　３　月　３１　日 社会福祉法人　名古屋市身体障害者福祉連合会

収 益 事 業

本 部 ヘルパーセンター 熱田区基幹相談支援セン
ター

中村区基幹相談支援セン
ター

第一ワークス・第一デイ 第二ワークス・第二デイ サニーライフ 名身連あらわいセンター 聴言センター 本 部 聴言センター 障害者就労支援センター 本 部

就労支援事業収入                    56,610,000 300,000 8,570,000 47,200,000 540,000

生活活動事業収入 2,990,000 740,000 2,250,000

障害福祉サービス等事業収入          539,475,000 121,604,000 52,562,000 12,880,000 89,910,000 135,600,000 32,950,000 69,694,000 24,275,000

本部事業収入 12,070,000 12,070,000

聴言事業収入 58,890,000 58,890,000

盲ろう者向け通訳･介助員派遣事業収入 17,091,000 17,091,000

手話通訳者派遣事業収入 30,766,000 30,766,000

要約筆記者派遣事業収入 10,241,000 10,241,000

手話奉仕員養成事業収入 6,386,000 6,386,000

手話通訳者養成事業収入 3,758,000 3,758,000

要約筆記者養成事業収入 1,550,000 1,550,000

福祉バス事業収入 28,257,000 28,257,000

売店事業収入 1,500,000 1,500,000

旅行事業収入 15,000,000 15,000,000

借入金利息補助金収入                340,000 340,000

経常経費寄附金収入                  730,000 720,000 10,000

受取利息配当金収入                  23,000 1,000 1,000 1,000 5,000 2,000 10,000 1,000 1,000 1,000

その他の収入                        637,000 300,000 5,000 157,000 20,000 125,000 10,000 9,000 5,000 6,000

流動資産評価益等による資金増加額    0

786,314,000 13,091,000 121,610,000 53,020,000 12,885,000 99,242,000 185,185,000 33,501,000 70,044,000 58,900,000 28,257,000 69,792,000 24,280,000 16,507,000

人件費支出                          431,957,300 17,736,000 42,020,000 48,450,000 12,300,000 70,440,000 83,290,000 27,640,000 58,170,000 49,161,300 22,750,000

事業費支出                          223,384,500 5,024,000 60,150,000 700,000 11,476,000 21,560,000 6,931,000 5,614,000 7,924,000 28,257,000 62,368,500 13,380,000

事務費支出                          42,007,400 5,421,000 2,800,000 3,210,000 465,000 5,036,000 7,485,000 2,340,000 4,890,000 1,379,900 7,423,500 1,360,000 197,000

就労支援事業支出                    56,610,000 300,000 8,570,000 47,200,000 540,000

利用者負担軽減額                    0

支払利息支出                        1,010,000 180,000 200,000 160,000 470,000

その他の支出                        0

流動資産評価損等による資金減少額    0

754,969,200 28,361,000 105,170,000 52,820,000 12,765,000 95,522,000 159,535,000 37,451,000 69,144,000 58,465,200 28,257,000 69,792,000 24,110,000 13,577,000

31,344,800 -15,270,000 16,440,000 200,000 120,000 3,720,000 25,650,000 -3,950,000 900,000 434,800 0 0 170,000 2,930,000

施設整備等補助金収入                4,820,000 4,820,000

施設整備等寄附金収入                0

設備資金借入金収入                  0

固定資産売却収入                    0

4,820,000 0 0 0 0 0 0 0 4,820,000 0 0 0 0 0

設備資金借入金元金償還支出          12,140,000 1,820,000 1,160,000 1,560,000 7,600,000

固定資産取得支出                    3,400,000 100,000 0 0 0 200,000 2,700,000 100,000 100,000 200,000

固定資産除却・廃棄支出              0

ファイナンス・リース債務の返済支出  0

15,540,000 1,920,000 1,160,000 1,560,000 0 200,000 2,700,000 100,000 7,600,000 100,000 0 0 0 200,000

-10,720,000 -1,920,000 -1,160,000 -1,560,000 0 -200,000 -2,700,000 -100,000 -2,780,000 -100,000 0 0 0 -200,000

長期運営資金借入金元金償還寄附金収入 0

長期運営資金借入金収入              0

長期貸付金回収収入                  0

投資有価証券売却収入                0

積立資産取崩収入                    0

事業区分間長期借入金収入            0

拠点区分間長期借入金収入            0

サービス区分間長期借入金収入        0

事業区分間長期貸付金回収収入        0

拠点区分間長期貸付金回収収入        0

サービス区分間長期貸付金回収収入    0

事業区分間繰入金収入                0

拠点区分間繰入金収入                33,410,000 25,400,000 1,560,000 4,250,000 2,200,000

サービス区分間繰入金収入            2,730,000 2,730,000

その他の活動による収入              0

36,140,000 25,400,000 0 1,560,000 0 0 0 4,250,000 2,200,000 0 0 0 0 2,730,000

長期運営資金借入金元金償還支出      0

長期貸付金支出                      0

投資有価証券取得支出                0

積立資産支出                        17,894,800 200,000 280,000 200,000 120,000 520,000 15,550,000 200,000 320,000 334,800 170,000

事業区分間長期貸付金支出            0

拠点区分間長期貸付金支出            0

サービス区分間長期貸付金支出        0

事業区分間長期借入金返済支出        0

拠点区分間長期借入金返済支出        0

サービス区分間長期借入金返済支出    0

事業区分間繰入金支出                0

拠点区分間繰入金支出                33,410,000 8,010,000 15,000,000 3,000,000 7,400,000

サービス区分間繰入金支出            2,730,000 2,730,000

その他の活動による支出              0

54,034,800 8,210,000 15,280,000 200,000 120,000 3,520,000 22,950,000 200,000 320,000 334,800 0 0 170,000 2,730,000

-17,894,800 17,190,000 -15,280,000 1,360,000 -120,000 -3,520,000 -22,950,000 4,050,000 1,880,000 -334,800 0 0 -170,000 0

0

当期資金収支差額合計（１１）＝（３）＋（６）＋（９）－（１０） 2,730,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,730,000

公　益　事　業　

支
出

事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２）

収
入

合　　　計勘　定　科　目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

社　　　　会　　　　福　　　　祉　　　　事　　　　業

収
入

支
出

事業活動収入計（１）

事業活動支出計（２）

施設整備等収入計（４）

施設整備等支出計（５）

24

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５）

予備費支出（１０）

その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８）

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

その他の活動収入計（７）

その他の活動支出計（８）



(単位　：　　円)
（自） ２０２２ 年 ４月 １日　　（至） ２０２３ 年 ３月 ３１日

就労支援事業収入                    56,610,000 49,760,000 6,850,000

生活活動事業収入 2,990,000 3,350,000 -360,000

障害福祉サービス等事業収入          539,475,000 539,160,000 315,000

本部事業収入 12,070,000 8,627,000 3,443,000

聴言事業収入 58,890,000 58,890,000 0

盲ろう者向け通訳･介助員派遣事業収入 17,091,000 17,073,000 18,000

手話通訳者派遣事業収入 30,766,000 30,723,000 43,000

要約筆記者派遣事業収入 10,241,000 10,234,000 7,000

手話奉仕員養成事業収入 6,386,000 3,350,000 3,036,000

手話通訳者養成事業収入 3,758,000 3,174,000 584,000

要約筆記者養成事業収入 1,550,000 2,108,000 -558,000

福祉バス事業収入 28,257,000 29,307,000 -1,050,000

売店事業収入 1,500,000 1,500,000 0

旅行事業収入 15,000,000 6,500,000 8,500,000

借入金利息補助金収入                340,000 350,000 -10,000

経常経費寄附金収入                  730,000 815,000 -85,000

受取利息配当金収入                  23,000 93,000 -70,000

その他の収入                        637,000 3,360,000 -2,723,000

流動資産評価益等による資金増加額    0 0 0

786,314,000 768,374,000 17,940,000

人件費支出                          431,957,300 440,688,300 -8,731,000

事業費支出                          223,384,500 208,605,000 14,779,500

事務費支出                          42,007,400 88,556,132 -46,548,732

就労支援事業支出                    56,610,000 49,760,000 6,850,000

利用者負担軽減額                    0 0 0

支払利息支出                        1,010,000 1,200,000 -190,000

その他の支出                        0 0 0

流動資産評価損等による資金減少額    0 0 0

754,969,200 788,809,432 -33,840,232

31,344,800 -20,435,432 51,780,232

施設整備等補助金収入                4,820,000 5,120,000 -300,000

施設整備等寄附金収入                0 0 0

設備資金借入金収入                  0 0 0

固定資産売却収入                    0 0 0

4,820,000 5,120,000 -300,000

設備資金借入金元金償還支出          12,140,000 12,920,000 -780,000

固定資産取得支出                    3,400,000 1,700,000 1,700,000

固定資産除却・廃棄支出              0 0 0

ファイナンス・リース債務の返済支出  0 0 0

15,540,000 14,620,000 920,000

-10,720,000 -9,500,000 -1,220,000

積立資産取崩収入                    0 24,143,201 -24,143,201

事業区分間繰入金収入                0 2,859,800 -2,859,800

拠点区分間繰入金収入                33,410,000 56,054,432 -22,644,432

サービス区分間繰入金収入            2,730,000 2,227,000 503,000

その他の活動による収入              0 0 0

36,140,000 85,284,433 -49,144,433

積立資産支出                        17,894,800 32,225,001 -14,330,201

事業区分間繰入金支出                0 2,859,800 -2,859,800

拠点区分間繰入金支出                33,410,000 56,054,432 -22,644,432

サービス区分間繰入金支出            2,730,000 2,227,000 503,000

その他の活動による支出              0 0 0

54,034,800 93,366,233 -39,331,433

-17,894,800 -8,081,800 -9,813,000

0 0 0

当期資金収支差額合計（１１）＝（３）＋（６）＋（９）－（１０） 2,730,000 -38,017,232 40,747,232

259,966,584 297,983,816 -38,017,232

262,696,584 259,966,584 2,730,000
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その他の活動支出計（８）

摘要

２０２２ 年度　名身連法人単位資金収支予算書

支
出

本年度予算額科　目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

前年度予算額

その他の活動収入計（７）

支
出

事業活動収入計（１）

事業活動支出計（２）

施設整備等収入計（４）

施設整備等支出計（５）

事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２）

収
入

収
入

前期末支払資金残高（１２）

当期末支払資金残高（１１）+（１２）

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５）

予備費支出（１０）

その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８）

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支
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